Postremo, sudor frigidus diminutus.

Et Syncope, donec (infra diem 7. plarunq;) mors con-
sequatur.

Masculi sunt in hoc perniciosiores, & habent utrinq;
singulos dentes.

Femellæ

Femellæ plures habent dentes, ut ex foraminum numero possis malum iudicare.

Magnæ sunt etiã paruis uiperis deteriores.

Senes iunioribus, propter temperamenti siccitatem:

Famelici, saturis.

Irati, mansuetis.

Montani palustribus.

In Aestate & Autumno, quàm hyeme & uere.

Viperæ sputum, aut sanguis ex cauda eius præcisa, tum & fel ipsius, ilico asumentem interficiunt.

Inflatur inde corpus uehementer.

Fit sudor.

Angustia itẽ perfortis, donec superueniat Syncope, & mors.

Linguam uiperinam uenena prodere, experimento compertum est.

Scorpius. Membrum intumescit ex Scorpij ictu in amplissimam molem.

Dolet grauissime.

Inflatio totum corpus occupat, ubi nõ cauetur, donec operationem in membris principalibus destruat, et uitam tollat.

Araneus. Punctura aranæ Scorpij modo afficit.

Deterius quandoq; , ut scilicet extrema infrigidentur, & uenter turgeat.

Virga erigit ex uentositatũ in corpore multiplicatiõẽ.

Cum in potu sumitur.

Inflatur collum, &

Venter.

Oculi egrediuntur.

Angustia fit in stomacho, & intestinis.

Donec Syncope, & mors tandem sequatur.

Rutela. Animal est aranæ simile, nisi crura ei lōgiora essent

Punctura eius non minus offendit, quàm prior illa.
 Basiliscus. Latine regulus dicitur, quia ceu coronatum caput habet, aut quia pernicie vincit omnia uenenosa animalia. Neque enim sputo solum, aut morfu necat, sed ipso etiam aspectu.

Venenositas eius tam est adurēs, quod uapores sui corporis aërem uenenent, ut animal nullum uiuere circa speluncā eius possit.

Et arefcant herbæ ac plantæ super quas serpsert.

Qui regulum hunc gladio uel lancea petit, moritur ac si ab eo sit ictus.

Armena. Basilisco simile animal est forma, & operatione, nisi quòd ilico non enecet ut Basiliscus, sed intra dies 4.

Sagittas uenenatas hinc Medici Armenas uocauerūt. Nisi appellēt ita, quòd earum usum Armeni primū reppererint. Aspēs, & Hirudo. Serpentes sunt uenenosi, qui morfu, & punctura sua occidunt ij. uel iij. horis.

Nullò parato remedio.

Canis rabidus. Morfu, nisi mediceris, interficit.

CAVSA.

Fit autem rabidus suorū humorū adustione. & conuersione complexionis naturalis in melancholiam adustā. Sicut fit in hominibus qui laborant Mania canina.

SIGNA.

Canis rabidi, & morfus eius signa sunt,

Rubedo oculorum.

Linguae exertio.

Caudæ inter crura insertio.

Spuma currens ex ore.

Raucedo uocis.

Alienatio non solū à reliquis canibus, sed proprijs etiā ca
 Vult

(tulis.)

Vult inuadere obuſos.

Canes fugiunt ab ipſo.

Aiunt autem panē qui ſanguine eius imbutus ſit qui morſus eſt, à canibus non edi.

Micam panis eiufmodi uulneri emplaſtrata, gallinæ aſpernantur.

Canis huiufmodi ſi hominem momorderit, cui (intra dies quadraginta, uel meſes quatuor) aquæ uehemēs metus ſuperuenerit, Raucedo uocis,

Dolor uulneris debito maior,

Et diſpoſitio ad operationes melancholicas,

Sciri debet morſum fuiſſe canis rabidi.

Ob id, niſi caues, homo quoq; in rabiem agetur. Ita,

Vt homines & ipſe mordeat ſimili incommoditate.

Superuenit & difficultas anhelitus, ſicut in Aſthmate.

Venter ſiccatur,

Vrina quandoq; retinetur.

Quandoq; mingitur nigra, lactea groſſa ualde, quaſi inſint canes parui.

Quandoq; ſubtilis aquoſa, ob oppilationem.

Demum accidit præfocatio cum ſubita morte.

Auicē. dixit neminē euadere, poſtq̄ aquæ timor ſuperuenit. Significat enim ueneni malitiā corpus totū pertrāſiſſe

Rāſes putauit uenenoliſſimum hunc eſſe omnium morſuum, quod animal hoc inter homines conuerſetur.

Lupus. Pari incommoditate hic momorderit, cum rabiēte cane.

Vulpes item rabiens.

Mustela non aliter.

Homo rabidus, lupino dæmonio poſſeſſus, ſeu Mania canina.

Hic quem momorderit, infeſtatur ac ſi rabidus canis fe-ciſſet, niſi aquam non pertimeſceret.

Attamen si rabiei principium fuerit ex rabidi canis mor-
su, exhorret aquam, ut supra.

MORSVS, uel punctura non uenenosa.

Ab homine, aut alio animali nō uenenoso morsus nil
habet periculi, nisi quod ex dolore est.

	Apum.	Spinæ.
	Vesparum.	Vnguis.
Itidem punctura	Calcarium.	Sentis.
	Fusi.	Aculei.
	Gladij rubiginosi.	

Sunt autem uenenosorum serpentum adhuc plura gene-
ra (ut sunt

Dracones,
Et qui Surdi nominantur)

Quæ prætermisimus, quia nostris oris, frigidioribus pu-
ta, rarissime occurrunt. Quin & generalis curatio sufficere
nobis in iisdem poterit, si uel occurrant.

DE DECORATIONE.

Decoratio, est rectificatio dispositionum malarum, quæ
fiunt in corpore manifeste.

DECORATIO CAPILLORVM.

Exornatio, siue correctio hæc nouem ferè modis cōstat.

1. Generatione capillorum.
2. Euulsione.
3. Fixione.
4. Coloratione.
5. Prohibitione Caniciei.
6. Crispatione.
7. Rectificatione.
8. Elongatione.
9. Consolidatione.

Generatio

Generatio caliditate & siccitate perficitur.

Supercilijs.

Euulsio fieri solet in Manibus, &
Collo.

Et dupliciter adeò.

1. Temporalis euulsione, ubi radices euulsæ repullulascūt.
2. Vbi radicitus euelluntur pili, & nunquam renascuntur, quod tam raram est, quàm difficile.

Fixio, iubet corpus ad crassitudinem & pinguedinem reducere, si macrum est tenuesq̃.

Ad extenuationem & maciem, si grossum est & squalidū.

Duabus enim causis defluunt capilli.

1. Siccitate, stypticitate, & strictitudine pororum, ut senibus accidit, & post ægritudines chronicas.
2. Propter cutis molliciem & pororum laxitatem, quod in hydrope uidemus & cachexia.

Canis, Colorantur, nam alij colores tincturā.

4. Capilli Albi, iustam non recipiunt.

Subalbi.

Efficitur autem crinis aureus, aut flauus.

Fuscus, quem uulgius Brunum uocat.

Rubeus.

Niger.

Albus, id est, ut remittatur eius nigredo.

Albescere uero si ad solē exponas, cernitur in opilionibus.

5. Præseruantur à canicie præmatura, si corpus ad caliditatem & siccitatem reducatur.
6. Crispatione ornantur, qui humidis circum ferrum calidum uoluuntur.
7. Rectificantur cum post ablutionē sortiter pectine trahuntur, & ea figura fascijs firmantur.
8. Elongatio n̄s aduenit ex rebus humidis mucilaginos. Et quicquid fissuras capillorum prohibet, id elongat.

applanat, atque lenificat eos.

Siccitate fit, ut findantur & accurrentur pili, quale accidit in lignis cum arefcunt. Proinde consolidationem, & elongationem eorum effecerit humectatio capitis per impinguationem cum cibis & potibus, & unctuosis medicinis.

FURFURES CAPITIS.

Sunt squamæ albæ parvæ & subtiles, quæ separantur à cute capitis, aut aliorum membrorum, cum uehementi ipsorum pruritu.

CAUSAE.

Fiunt ab intemperie calida sicca & adusta, dominante super corpus, aut membrum.

Sine materia, potissimum cum est parua recens, & corrigi sola alteratione potest.

Cum materia, generata post intemperiem ex bile rubea, aut falsa pituita. Proprie cum antiquata est, & difficilis.

PRURITVS, ET SCABIES CORPORIS.

CAUSA.

Cum in toto corpore mala temperatura calida & sicca dominaf, fiunt humores acuti mordaces, huius mali seminaria.

1. Sine, uel cū pauca materia, qualis est in recenti, modico, & benigno pruritu, exurgēt ceu furfures, aut squamæ siccæ. Quam dispositionem pruritū, aut siccā scabiē nominamus.
2. Cum materia plurima, aut fortis antiquata, cutis dispositio fit pustulosa uarie cum Bothor. Hanc scabiem humidam nominauerunt.

Fit aut cū ea multitudo pediculorū, & lendiū: Quoniā ex eiusmodi adusta materia (rubea uel nigra cholera, aut phlegmate falso tū p adustionē, tū cholere admixtionē) generat.

Quibus id potissimum accidat.

Accidit

Accidit autem affectus hic, qui acutis cibis plurimū utuntur. Sicut:

Præsalitis, Pipere, Sinapi, Allio, Cæpis, Vino ueteri amaro, Caseo antiquo,

Lentibus.

Leguminibus, maxime Milio.

Panico.

2. Et qui cibis utuntur facile corruptibilibus, ut:

Piscibus.

Lacticinijs.

Oleribus.

Fructibus arborum.

Maxime; si inordinatius dimoucantur super ipsos, ut adurantur, quomodo pueris accidit sæpe.

3. Itidem usuuenit, qui præter solitum & debitum negligunt ablutiones, & mutationes pannorum.

Natura enim cutis facta est rara, ut omnis interiorum superfluitas occulta transpiratione per eam diffundatur. Galeus 6. de accidentibus.

DE LEPRO.

Lepra, morbus est uniuersalis totius corporis, ortus à melancholia non naturali multa, qua humores & membra tam abundant, ut color eorū inficiatur, forma & figura corrumpatur, alteretur temperamentum, lædantur naturales operationes, & soluatur eorum continuitas adeò, ut tandem ex ulcerata decidant. Nam est ueluti cancer uniuersalis.

Et Cancer, ceu lepra particularis.

MELANCHOLIA NON NATV.

ralis duplex est.

Vna quidem genita per adustionem humorū: quod plerunque fit.

Eaꝓ membra corrodit, maxime cum est ex humoribus calidis bile, aut sanguine.

Altera, per humorum condensationem comparata, quod perrarum est, hæc perparum corrodit, in primis si sit ex frigidis phlegmate, aut melancholia.

Cæterum melancholia hæc ut uarie expellitur, ita non eisdem morbos generat.

1. Cum spargitur ad membrum aliquod, aut figitur in profundo eius, dum per uenas & arterias proprias influit & parat apostemata.

Aduſta groſſa, Cancrorum.

Subtilis aduſta materia, *ἔρπητα ἰδιόμορα*.

Frigida congelans, Zepherion.

Aut spargitur in superficiem eius, donec perueniat ad cutim, ac efficiat

Albaras,

Morpheam, uel

Alguesetz, de quibus infra.

2. Cū autē per totū corpus dispergitur in, & extra uenas. Aut putrefcit & resoluitur, facitꝓ febrim quartanam. Aut non putrefcit, nec resoluitur, & inde fit lepra.

Ut pateat, ex omnibus illis affectibus lepram constare. Si quidem

Lepra in toto est, quod Cancer in parte.

Est idem in carne, quod morphea in cute.

Et idem perdurans, quod quartana deficiens.

CAUSAE LEPRÆ.

Ut omnium morborum aliorum materialium, ita & huius causæ sunt tres.

Primitiua. Sicut

Aduſtio aſſidua in ſole aſtuoſo, uel ad ignem.

Concubitus,

Labor,

Labor,
Fames, superflua.
Sitis,
Vigiliæ,
Vfus ciborum acutorum.
Vfus uini ueteris amari.

Hæc perurunt sanguinem, sequentia condensant.

Ingressio assidua per niuem.

Habitatio ad Septentrionem.

Incarceratio inter muros.

Somnus, & otium.

Vfus ciborum grossorum.

Ablatio concubitus omnino.

Potus aquæ uehementer frigidæ.

Tres aliæ primitiuæ causæ, utriq; prædictorum generi communes.

1. Frequens inter leprosos conuersatio.

2. Concubitus cum leprosa muliere: uel cum qua paulo ante cõcubuerit leprosus, hinc nanq; leprosus euadet aut uir aut fœtus, si modo non uterq;.

Quòd enim mulieri non perinde noceat, facit uteri densitas qui semen concepit.

3. Tertia causa præcipua omnium est, nimirum concubitus cum menstrua muliere, nanq; conceptus hic puer fit leprosus.

Lepra autem ut plurimum ex generatione est, ergo difficulter curatur.

2. ANTECEDENS. Cuius generis sunt,

Malum temperamentum calidum & siccum, uel frigidū siccum incipiēs à secore & corde, à quibus fluit nutritiua uirtus in uniuersum corpus, per uenas & arterias.

3. CONIUNCTA CAUSA.

Humor est perfecte adustus, aut condensatus, in-melan-

choliam usq; non naturalem.

Species Lepræ 4. sunt.

Alopecia, quæ fit cum sanguis adurit.

Leonina, ea fit ex adustione bilis.

Tyrina nominatur, quæ generata est ex pituitæ alteratione.

Elephantia, quæ debet melancholice naturali adustæ.

S. I G N A.

Communia, sumuntur à communibus Symptomatum & signorum fundamentis, scilicet

Qualitate mutata.

Operatione mutata.

Exeuntibus mutatis.

A QUALITATE MUTATA. 9.

1. Color totius corporis, maxime faciei, obscure rubeus est, & tuberosus, cum refulgentia quadam, præter solitum & debitum, tanquam corii torrefacti.
2. Dispositio oculorum, palpebrarum, ac superciliarum eiusmodi. Oculi rotundi sunt cum crassitie & duritia palpebrarum, & superciliarum, ac perturbatione in ipsorum albuginibus ex liuiditate & fuscedine commixta, cum uenis rubeis plurimis in eorum angulis, quasi in cane rabido, aut leone.
3. Eminent oris labia, cum plumbeitate, dispositione non naturali.
4. In linguæ radice ubi pendet uua, similiter & in palato minimæ fissuræ spectantur, & diuersorum colorum ueluti miliaria grana, proprie albi, citrini, uel rubei coloris, foetentia sicut infectæ partes.
5. Capilli rari sunt, defluunt, cum pluribus in capite furfuribus curti. licet, si regenerantur, subtiliores sunt quam

ut uideantur facile, nisi contra solem eas inspicias.

6. Totum corpus pruriginosum est, cum asperitate, tortuositate, & nodositate sub cute si inter digitos tractites, potissimum in facie, & circa iuncturas. quæ signa certissima habentur.
7. Musculi duri sunt, graciles, & consumpti, potissimum inter pollicem & indicem manuum, & tiliarum pulpæ.
8. Cutis tensa in toto corpore est, pprie super dorsi sphōdylos, propter fortem siccitatem. quapropter si trahitur, uel comprimatur tarde redit ad figuram suam.
Et, si aqua uel oleum superaspēgitur, non imbibitur sed defluit, quasi non sit humectatum.
9. Frigent ut plurimum, ut plurimis indigeant uestibus, & tabernaculis calidis. Licet illis hoc cōmune sit cū alijs raris, & macris corporibus, qui propter debilitatem uirtutis naturalis facile afficiuntur.

AB OPERATIONE MUTATA .6.

1. Vocis rauedo, & strīctitudo anhelitus, quæ non accidūt ex Catarrho, uel alia causa manifesta, sed propter siccitatem uiarū anhelitus, & oppilationē ex materia grossa cinerosa.
2. Insensibilitas membrorū (absq; Paralyti, aut Cachexia) eum punguntur aut uruntur.
3. Membrorum formicatio titillosa perdurans assidue, sine causa manifesta: potissimum in fronte, supercilij, naso, maxillis, & super dorsum.
4. Pulsus hebetudo, nā paruus, debilis, rarus, & subtilis est ppter uirtutis oppressionē, & organi siccitatē, præterq̄ incisi.
5. Morum fraudulentia, qua irascuntur facile, & difficulter committigantur, laborant, nemini fidunt, ac sunt auari, & turpiter libidinosi.
6. Paruum habent & paucum somnum, ita ut quauis leui causa excitentur. Et nigris ac terribilibus spectris per somnum diuexantur.

AB EXEVNTE mutato, signa communia sunt 5.

1. Fœtor anhelitus, & corporis totius in modum hirci, maxime in loco calido æstuoso.
2. Vrina pauca subtilis radiosa, colore subcitrino, oleaginea in superficie, cum arenulis minutis rubeis in fundo. Præterquam in principio cum nec adustio consummata est, nec oppilatio. Tum enim poterit esse rubea grossa, citrina, uel charopos.
3. Apparitio ulcerum sordidorum in uolis manuum, & pedum plantis. ex quibus manat assidue fœtidū ac cœnosum uirus, & committigari non possunt, quia Cancrosa sunt, unde & dilatantur indies magis, cum uehementi pruritu.
4. Ventres ipsorum duri plærunq; sunt, propter siccitatem: & deiectio liuida est cinerosa.
5. Ex sanguinis dispositione quintum sumitur, atq; id multipliciter.
 1. In uenæ sectione oppilat uulnus.
 2. In uas receptus ocysissime condensatur, & post paulum scinditur in partem grossam residentem, & aquosam supernatantem. Certius tamē signum ex scissione est.
 3. Cum recens per phlebotomiam extractus, funditur in aquam frigidam, nullatenus cum ea permiscetur, sed uel supernatat, uel ad fundum condensatur, ueluti sanguisugæ nigrae adustæ.
 4. Si recens coletur per linum densum, & digitis exprimitur diligenter, inuenies ceu grana milij minuta.
 5. Si recentem in aqua frigida pura dissolueris in munda pelui, reperies post effusam aquam in fundo ceu milij grana iam prædicta.
6. Si quippiam salis inspergas postquam in uase cōstitit, & liquorem, si quis supernatat, abijcias, nequaquam liquefiet, uel difficulter. Propter sanguinis grossitiam atq; siccitatem: Siue adustus sit, siue congelatus.

7. Si super ipsum, postquam constiterit omni quaque, fundatur acetum, uel lixiuium, natabit ac ebulliet fortasse super ipsum.

Ex deiectione tamen & sanguine non anxie probabimus signa, quoniam dispositiones non dissimiles reperiuntur in corporibus uel natura melancholicis, uel ex morbo.

ET HABET HIC MORBUS APVD

Rasen treis gradus.

PRIMVS dicitur ab eo, Incipiens: & est quam Alopecia nominamus: quomobrem patiens non separatur, quoniam curationem perfectam recipit, si Medicus contingat studiosus & sapiens.

Huius hæc signa sunt:

Raucedo uocis.

Strictura anhelitus.

Turbatio albuginis oculorum.

Rubedo faciei, &

Tuberositas.

Paucitas, & casus pilorum.

Et, uniuersaliter, omnia signa sumpta à qualitate mutata, & actione læsa cum fuerint remissa & moderata, neque determinata accidentia accesserint,

SECUNDVS est Inualescens, propter quem patiens ab omnibus separatur. His signa

Raucedo fit fortior.

Facies tuberosior.

Digitum curuantur, &

Deturpantur adeo ut pueri ipsum fugiant.

Iuncturae conuelluntur, & fiunt tuberosæ.

In summa cum à qualitate mutata, & actione læsa, omnia signa facta sint fortiora. Sed nulla omnino fuerint, uel remissa ex euntia mutata. quo tempore lepra perfecte non curatur.

TER TIVS est Interficiens. Nam alia hic nulla curatio locum habet, nisi mortis suspensiva, & quæ membra custodit à maturiori corrosione, ne ex ea decedant.

Ulceratur hic corpus, & fœtet.

Virus currit ex membris ulceratis.

SIGNA PROPRIA.

ALOPECIAE, sunt cum prædictis communibus.

Plurimus faciei rubor.

Inflatio oculorum.

Eorundem lachrymositas.

Cum rubore & tumore albuginis.

Sanguis è naribus & gingivis fluit quavis levi causa.

Venæ iugulares in collo apparent, cum assidua dispositione præfocativa.

Multitudo pustularum humidarum rubearū per corpus uniuersum.

Vrina rubea grossa unctuosa.

Habitudo uiuida carnosa.

Aetas iuuentutis.

Complexio sanguinea.

Antecessio regiminis argentis sanguinem, ex uino rubeo dulci. Carnibus salitis syluestribus. Ocio & quiete.

Vocauerunt autem Alopeciam, quoniam in ea capilli ut plurimum cadunt.

LEONINAE. Cum prædictis sunt

Color faciei citrinus uehementer.

Ulcera fœda pruritiua in manibus, labijs, & alijs plæriscq; locis.

Cum ardore uehementi.

Multiplicatio serpiginis per corpus totum.

Vrina subtilis pauca citrina.

Sitis uehemens.

Appetitus prostratus.

Habitudo corporis cholericæ.

Aetas iuuentutis.

Regimen præcedens calidum siccum, ex pipere, allijs, sinapi, uigilijs, fame, siti, labore assiduo.

Et, potu uini ueteris amari.

A morum furiositate nomen accepit: Et quia, autore Aucenna, laborant ea quamplurimum leones.

TYRINAE præter communia illa, sunt signa:

Color faciei subalbidus, parum alienus à facie sani hominis.

Furfures in capite.

Pruritus & sicca scabies in membris, qua cutis separatur ceu piscium squamæ, aut spoliū serpentis, unde & Tyria nuncupatur.

Multiplicatio Albaras super corpore toto.

Habitudo phlegmatica.

Aetas senilis.

Sexus plerumq; muliebris.

Regimen præcedens phlegmaticum, proprie ex piscibus salitis.

Caseo ueteri.

Lacte acido.

ELEPHANTIAE, & communia prædicta, &

Color faciei liuidus.

Iuncturarum nodositas.

Et tortura.

Cum spafmo.

Ineptia ad motus uoluntarios.

Abundantia nigrae morphae per corpus.

Habitudo macra gracilis.

Aetas senilis.

Temperamentum natura siccum.

Antecessio tristitiæ, & sollicitudinis diuturnæ.

Nomen inde habet, quòd iuncturæ manuum & pedum rigidæ fiant, perinde atq; elephantis accidit : quod alijs lepræ speciebus non usuuenit.

ALBARAS, ET MORPHEA.

Vt lepra carnem membraq; profundius inficit, ita morbi hi superficiem male habent.

Hac tamen differentia, quòd

Morphea stat circa cutis superficiem:

Albaras, inter cutim & carnem.

CAUSAE, ET SIGNA.

Vterq; affectus generatur ex humore frigido & maligno, quem cum natura membrorum assimilât secundum substantiam : in toto, uel parte : non potest in colore assimilare eundem. Vnde color proprius remanens, colorat cutim.

Vt uero sunt colores alieni corporis principales tres, albus, rubeus, niger:

Ita sunt utriuslibet affectus principales

Alba.

Species tres Rubea.

Nigra.

Albæ quidem fiunt ex humore terreo compacto.

Nigræ, ex melancholia condensata.

Rubeæ, ex compactiore sanguine.

Nec poterant ex bile generari, cum sit humor subtilis re solubilis, sicut in Ictericia conspicitur.

SAPHATI, ALGVESETZ, ET GVTTA ROSACEA.

Hæ

Hæ quoq; passiones tres cutim deturpant, hac tamen à superioribus differentia.

Color membri naturalis & proprius, hic pustulis & furunculis uarijs alteratur.

Differunt autem inter se ipsas ad hunc modum.

1. Fauus (id est Saphati) nominatur, quando pustulæ latæ sunt atq; sparsæ, ex quibus saniosum uirus dimanat.
2. Algueferz, cum minutæ spissæ, plures cōiunctæ sunt.
3. Gutta rosacea dicitur, ubi rubor super pustulas dominatur.

CAUSA

Omnium eadem est, scilicet humor calidus adustus corrosiuus: qualis est, falsum phlegma, Cholera, uel Melancholia.

DE ALBATIO CORPORIS TOTIUS, præsertim faciei.

Hominis corpus, & potissimum facies, potest diuersis coloribus colorari.

Duobus qui decori conducunt, scilicet

Albo, &
Rubro.

Duobus qui dedecori, utpote.

Nigro,
Citrinoq;.

IMPINGVATIO, ET EXTENSIO CORPORIS.

CAUSAE.

Corporis impingvatio ex suæ humiditatis dominio est, potissimum iecoris, quod uirtutis nutritiæ minera & fons

est. Siue natura id sibi habeat, siue acquisitione, quæ influens nominatur.

1. Vbi si accedit caliditas temperata, caro augmentatur. Sin frigiditas, adipem & lardum procreabit.

Hinc dictum est, corporis crassitudinem esse duplicem.

Alteram carnosam, sicut in corporibus sanguineis, quæ uitam elongat.

Alteram sagineam, uelut in corporibus phlegmaticis, quæ suffocat & extinguit.

Macrescit autem corpus siccitatis dominio, præcipue iecoris & cordis, quæ toti corpori uirtutem nutritiuam largiuntur. Et hæc natura adest, uel acquisitione.

Increbescit uero siccitas hæc, si calor uehemens, aut frigus adiuncta sint. Hinc dictum à medicis est, duplex esse macrosum corporum genus.

1. Prius, ob plurimam humiditatis resolutionem, ut accidit iuuenibus.

Cholericis febrilentibus.

Laborantibus in æstu uel sole.

2. Alterum propter digestionem debilem, ac diminutam assimilationem, ut fit in senibus, & melancholicis.

NODI, ET VERRUCÆ.

Sic nominantur tuberosæ eminentiæ cutis, quæ in manibus & pedibus fiunt ex grossa melancholica materia.

Radice[m] habent bene insitam membro, & caput grossum eminens extra, ueluti infixus clauus.

SPECIES, ET SIGNA.

Quatuor ferè modis constant,

1. Molles sunt tractabiles, uel duræ & uehementer asperæ.
2. Habent paruum stipitem, & caput latum: uel ecōtra.
3. Albæ aut nigræ sunt, uel membro concolores.

Integræ

4. Integræ sunt, uel per fissuras scissæ.
 Omnibus eadē causa est, nempe Melancholia grossa.

IMPETIGO, SERPIGO IGNIS PER-
 ficus, ignis uolatilis, formica miliaris.

Similes hi affectus sunt, temperamento, causa, & curatio-
 Quid. (ne.

Pustulæ sunt ualde minutæ, spissim simul plurimæ inuo-
 lutæ, currentes per membri superficiem multa cum uelocita-
 te, & uehementi ardore atq; pruritu.

C A U S A E.

Sunt ex materia subtili adusta, nimirum Cholera, phleg-
 mate falso, uel sanguine cuius humiditatem adustio non fini-
 uit, cuiusq; reliquias non ingrossauit.

S I G N A.

A CHOLERA. Color fit citrinus.

Ardor uehemens.

A phlegmate falso, ad sunt

Color albidus,

Cum furfuribus,

Et pruritu.

A SANGVINE, Fit color ipsorum rubeus uehemen-
 ter, cum humiditate manante.

Sunt præterea huiusmodi pustulæ,

Quandoq; in cutis superficie.

Quandoq; uelut sub cute.

Quandoq; cum minutissimis, & dilatatis Bothor.

Interdum cum ardore pruritum uincente.

Hinc nominibus differunt tantū, causa & curatione nō itē.

LENTIGINES, ET PANNVS FACIEL.

Passiones hæ differunt sola forma.

Lentigines em̄ dicuntur maculæ rubæ, uel nigre in facie,

seu membris alijs, ac si lentes sint super ipsum projectæ.

Pannū nominamus faciei colorem nubilum obscurum, quasi panno liuido, uel tinctura fucata adulteratum. Qui affectus grauidis, & uersantibus in sole familiaris est.

CAVSA.

Lentes, fiunt ex materia grossa melancholica cuti & carni uehementer infiltrata.

Pannum grossi humores efficiunt, dispersi per membri superficie omniquaq;. Hinc cutis fit opaca propter alienationem lucidi diaphani ab extremitatibus ipsius.

SCROPHVLAE.

Affectus hic, glādosa caro est, genita in loco molli, ut gutture, post aures, circa iuncturam, sub ascellis, in inguinibus.

CAVSA.

Ex decursu humoris grossi uiscosi, quale est gypseū phlegma, generatur: namq; caloris naturalis actione inspissatus conuertitur in carnem duram rotundam, albi coloris, quæ cum manibus tractatur, de loco in locum dimouetur ueluti nux in pellicula.

Sunt autem quandoq; tres, uel quatuor in una pellicula. Et magnificantur quandoq; in tantum, ut melonis & cucurbitæ modo dependeant, occupato collo & capite uniuerso.

De Chirurgicis hic Bertrutius nihil egit, sed relegauit eius rei studiosos ad Autores, qui eam ex professo sunt profecuti.

DE VSV IDO

NEO AVXILIORVM QVAE-
DAM, EX IOANNE DE
Sancto Amando.

L E C T O R I.

N IIS QVAE NATVRAE AV-
xiliorum deseruiunt, mediocris
emolumenti non esse uidentur,
quæ tempestiuum ipsorum usum
pollicentur. Frustra enim cogno-
uisse credas uel in singulis parti-
bus, Constructione, & Operatio-
ne humani corporis modum: fru-
stra uero naturam auxiliorum,
qui usum eorum idoneum nō est
cōsecutus. Cumq; sint contraria
contrariorum remedia: si usum hunc tempestiuum ignoras,
augeas malum potius quàm corrigas, dum præter instituti-
rationem, morbo similia, non etiam contraria admoueris.
Proinde, ne, hac quoq; methodo prætermissa, nostrum sit in-
stitutum imperfectius, adijcienda putauimus ex Ioanne de
Sancto Amando, quæ ad usum hunc maturum facere non
instrenue uidebantur. Sed constant his generibus.

Digestione,

Euacuatione, &

Confortatione membrorum.

Quæ priusquam ostendere ingrediatur, pauca quædam de
compositione Medicamentorum ex eodem autore propo-
nam, quæ tribus illis generibus ex æquo communicantur,

Hh 3

camq; ob rem nec ipsa festiuissimo illi usui futura sunt aliena. Nisi malis omnia duobus his generibus comprehendere,
Compositione medicamentorum, & Medicatione.

DE MEDICAMENTORVM COMPOSITIONE.

OPTIMUM est medicamentum, quod (dummodo uiribus nihil decedat) ex paucissimis cōpositum est. Neq; enim compertum satis habemus quæ medicinæ quibus ita sint contrariæ, ut Anacardi & uiperarum caro. Auicen. 5.

CAUSAE MEDICAMENTI COMPO-
nendi sunt decem.

1. Simplicis medicamenti alicuius insufficientia ad id, ad quod uolumus. Vt, si numeris decem excedat intemperies aliqua, totidem numeris contrario medicamento corrigēda erat, quod per simplex medicamentum non licbit.
2. Mōrbi compositio, qualis est in feбри ex materia frigida. hic nanq; desiderant calida materiæ ratione, frigida ratione formę ipsius mōrbi. Similiter fit in morbo ex bile & pituita.
3. Quod plura opera facere paramus, eaq; contraria. Sic in apostemate consumptionem fluxæ materiæ quærimus, sed unà fluentis restrictionem. Cui non ita dissimile est, cum in medicamento aliquo myrabolani obsistunt lenitioni uiolarum. Et, quando medicinis tarde soluentibus adijcimus quę ipsas incitent, ut, Scammonia aloëticis admiscetur: Zinziber additur Turbith.
4. Horribilis saporis commendatio, a çuti item siquà in medicamentis sunt.
5. Vt ex actione & passione simplicium medicamentorum fiat cōmunis forma, quæ cor confortet, & tam calidis quàm frigidis uenenis ita resistat.
6. In medicamēto duplici operatione, alterutrā, quæ nostro instituto

instituto deferuiat, corroboramus. sic Chamæmelo duplex uirtus inest, quarum, quam malumus, confortamus.

7. Cum medicamentum operari in remotioribus partibus debet, ne uirtus eius corrumpatur, aut debilitetur priusq̄ ad sedem destinatam peruenerit, addimus quod ab hac incommoditate ipsum præseruet. quamobrē Theriacę opiū additur, ne in secūda, aut prima digestionē uirtus eius corrūpā.

8. Ut Medicina quo uolumus perueniat, ac penetret. Hinc cum auro, argento, & Coralio crocum miscemus ut ea trāferat ad cor. Ita & Camphoræ crocus additur.

9. Ut uelocis transitus Medicina, longius sistatur quo loco debet operari. Reubarbaro igitur Raphanus additur in iecoris obstructione, qui ea natura est, ut humores moueat ad os uentriculi, ad ciendum uomitum. Neq̄ alienum est huic instituto, quod scammonię mastichen addimus ne ferocia sua internis officiat.

10. Medicamentū simplex ancipitis operationis, siue unius sed ad diuersa membra, determinetur ad hoc opus in certo membro aliquo. Ob id (cum Anisum, & feniculum indifferētia sint ad renum & uenarum deoppilationē) si renes uolumus aperire, aut uescicam, Cantharides addimus: Si iecur & uenas, addimus quæ huc opportune faciunt.

MODVS COMPONENTI MEDICAMENTA, qui hoc triplici genere continetur.

1. Simples medicina non omnes æqualiter ponuntur.
2. Certis medicinis iacitur fundamentum in composito medicamento.
3. Quid, & quare debeat apponi cum hoc fundamento.

1. Fit Causis septem.

1. Simplex medicamētū præforte modica quātitate ponit: uel em̄ plurimū operatur, ut muscus, oppiū: ubi si multū ad-

das, non uulgariter sis nociturus : uel aliarum operationes corrumpit, aut occultat. Nam forte medicamentum breui tempore, & parua quantitate efficiet, quod debile e contra. ob id multa quantitate apponitur debile medicamentum, ut Chamæmelum.

2. Multum ponitur ex medicina quæ iuuamenta habet multa (id est quæ pluribus morbis, & membris medetur) ut Rosa, cum alitricione sua confortet uentrē, & iecur: & cor aromaticitate sua, ac alia omnia membra utrinquē.

3. Cum datur Medicina ad operandum in membro remoto, multum ex ea ponendum est. nam ex longinquitate uires eius non uulgariter minuuntur. minus ex eo ponitur, cū propius posito membro tribuitur. Quocirca si Medicina secundi gradus debet in renibus operari, & eo solum gradu ponas, quantum obsecro uirium amittet priusquam ad renes peruentum est.

4. Medicinæ nobilis (ut, quæ nobile membrum confortet) plus ponitur.

5. Parum apponetur de aliqua, cuius simile positum antea est in eadem medicina, ut, cum ponendum fœniculi semen est, ubi anisum iam positum, uel apium est. nam singulorum parua quantitas æquipollet uberiori unius quantitati, minus autem ponetur de posterioribus.

6. Quæ medicina magnum nocumentum, & paruuum iuuamentum præstat, ex hac ponendum minus est. Magis ex ea cuius iuuamentum magnum, nocumentum paruuum est: Et quanto nocumentū maius est, tanto de medicina minus appones. Cuiusmodi est Apium, herba magis lethalis.

7. Si medicamentum simplex in compositione contrarium suum reperit, ne uirtutem eius corrumpat uberius apponetur. Si duas cōditiones habet quarum altera deficere potest, multum de eo ponendum est, quia duæ conditiones bonæ uincere possunt.

2. FVNDAMENTVM.

Sicut in alijs operibus fundamentum certum ponitur, ita fit & in medicamentis. Atq; hic medicamenti fundamentū, Basis, aut Radix etiam nominatur.

BASIS HAEC CONSTAT

Vnico medicamento, ut in hiera picra Aloë.

Duobus. Scammonia.

Tribus, ut Turbith.

Hermodactylis, in benedicta laxatiua.

Sed ponuntur plures, propter

1. Vnius debilitatem, ita, in benedicta hermodactylis Turbith additur.
2. Euacuationis suae tarditatem, ut plerisque Scammonia additur.
3. Passionum curandarum pluralitatem, quo modo nervi in paralyticis castorio roborantur, materia mali pyretro consumitur.

Sed Basis laus omnis attribuitur, quam, quae praeterea adfunt, iuuant solum.

3. QVAE, ET QVARE DEBEANT PONI cum radice, ferè quinque.

1. CONFORTANS radicem, aut membrum cui radix haec erat nocitura:

Radicem quae debilis est, & uocatur sequens radicem, quale est quod grossae Basis penetratione maturat.

Membrum, ubi radix nocet.

Et, quantitas eius sub duplo erit ad uirtutem radicis, nisi & pondere conueniant, hic enim ad drachmam radicis additur confortans drachma semis, Spectata tamen ducendi necessitate, ut supra.

Vt constet, si in Syri, uel alius medicamenti compositione sufficere radix possit, neq; offendat, nihil esse addendum amplius.

2. IUVANS RADICEM.

3. PRÆPARANS.

Margaritas,

1. Vias aperiendo, sic Sapphirum,

Aurum,

Crocus ad cor defert.

2. Viam specificando, deducunt ita Cantharides diuretica ad renes & uesicam.

3. Præseruando ab audacia 1. & 2. digestionis, ut faciat opium in Theriaca.

4. Membra, uel materiam determinando. Ob id digerentes medicinæ additæ iuuant euacuationē, quod em hæ digerunt soluentes medicinæ purgant, quarum inde fortificatur operatio & euacuatio.

Præparantis autem medicinæ ostendi quantitas non potest, quoniam illa breuius longius ducenda medicina est.

4. REPRIMENS MALITIAM RADICIS.

Castoriū ita reprimat opiū, ne ex eo membra obstupeſcāt. Bdellium & mastiche scammoniam.

Nam scammonia,

mordicando stomachum lædit, sed quod prohibeat aloë, mastiche, myrabolani, Anisum.

Excoriat intestina, bdellium prohibet autem.

Ne uero cordi noceat, faciet crocus.

De reprimente poni tantum debet, quantum de ipsa radice.

Vbi, si radix præparatione correctæ est, radix minuitur. Sicut cocta scammonia repressa est.

Euphorbium in pingui lacte infusum (adhibito drag. & mucilage psylli superinperso, cum in pastillis est) refrenatur.

5. ALTERANS, ET REMOVENS TOTIUS compositi medicamēti malitiā, siqua adest ex acumine, uel mala qualitate.

Hoc ponitur ad pondus omnium.

EXTRAVAGANTIA QVAEDAM.

Simplices medicinae plures componuntur, ut fiat una quaedam communis uirtus ex omnibus, quae reperiri in nulla simplici medicina poterat.

Atqui in pondere radicis tota uis sita est, eaque pendet ex gradu curandi affectus, & eius idiosyncrasia. Quippe si numeris quatuor, aut secundo gradu excedit intemperies, simili numero, aut gradu radix contraria sit. Ita ut, si ea non sufficiat, iuuantia adiungas. Sin possit nocere, corrigas. Cum uero sufficiens ipsa est, caue quippiam addas.

At ne nescias, esse quae componi non uelint, haec scilicet.

1. Quorum operatio non eodem fit tempore, ut, cum cito alia operatur, alia tarde. Gale. 2. de ra. uictus.
2. Quorum modus euacuandi diuersus est, quo modo myrabolani uacuant comprimendo, uiolae lenificando. Intellige uero non esse aequa uirtute componenda. Ob id uiolae non ubertim additae suam operationem perficient, antequam istae incipiant.
3. Diuersitate proprietatis contraria, qua non conuenit Anacardis & carni uiperinae. Auicem. 5.

MEDICATIO SIC HABET.

1. Digeritur Syropis, & Electuarijs.
2. Purgatur medicamentis purgatiuis.
3. Confortatur, & consumuntur materiae circa membrum reliquiae, Opiatis.

CIRCA DIGESTIONEM
obseruatur.

Quid sit digestio.

Quomodo fiat digestio.

Quæ materia sit digestibilis.

Modus digestionis qui sit.

DIGESTIO.

Est, inquit Auicenna, qualitas faciens cessare putredinē substantia manente.

Fit autem.

Extra corpus uiuens (& digestio, dicitur mutatio in caliditatem) fit à caliditate quæ non regulatur caliditate naturali.

In corpore uiuente, siue sit iuuatiui digestio, siue nociui, fit semper à uirtute naturali regulante.

IUVVATIVI.

Nimirum nutrimentū. Et fit à calore naturali regulato per uirtutem membri. Eaquæ digestionem cibum membri complexionem acquirit, ut eius assequi substantiam possit denique.

NOCIVI AVTEM.

Materia digestio est unde fit morbus, idque dupliciter:

1. Quo præparatur mala materia ad expulsionem.
2. Quo modo corrigitur mala materia, ut digeratur ac nutriat membra.

Digestio secundum Hali, facit aliquando malum bonum ut ipsum conuertat in membra, ac nutriat ipsa.

Aliquando facit malum, medium inter bonum & malū, ut ipsum expellat.

DIGESTIONIS MODVM OSTENDVNT
hæc tria.

Tempera-

Temperamentum ægroti, & membri cui inest ægritudo, tum & materia ægritudinis.

Natura ægritudinis.

Dispositio patientis, considerando ætatem, & regionem.

Hic quatuor sunt consideranda.

Complexio naturalis membri.	1.
Natura, uel dispositio membri.	2.
Situs membri.	3.
Virtus membri.	4.

DE COMPLEXIONE DANTR

regulæ 4.

1. Immoderatum temperamentum, per immoderatum æquo gradu contrarium reduci debet.
2. Si membrum eleuatur in simili temperamento, debili eget medicamento. Si in dissimile temperamento elapsum est, forti eget. Nam forti resistenti debetur forte agens, & debili sufficit debile.
3. Complexio hæc sine materia est, uel cum materia. Et hic Euacuatione opus est, istic alteratur solum per contrarium.
4. Tempus in frigidandi & calefaciendi unum est, & æquale, sed humor non est unus, & æqualis.

Propter calorem autem naturalem, nam eo is iuuat, non magnopere calefacienda sunt membra.

Refrigeranda sunt fortius membra, exceptis tribus conditionibus.

1. Quando in calido aliquo membro obstructio est, refrigerari plurimum non debet, nam augetur inde & calor. Tutius ergo refrigeratur subtiliantibus refrigeratiuis, qualia sunt Oxysacchara, & acetum, quibus additæ sint medicinæ calefacientes parum, & deopilantes quæ fumos resoluant, & sic refrigerent.

1. Membrum acute calidum fortibus refrigeratiuis attentatur, dummodo ex immodico frigore mali plus non sit, quàm caloris acumine.
2. Nobilis mēbri uicinitas intempestiuā in frigidationē uerrat. Mesaraicas ergo refrigerare, propter iecur, religio est. quas calefacere nō metues, quoniam calor nature amicus est.

HUMECTANDI AVTEM, ET SICCANDI
tempora æqualia non sunt.

Sunt namque tria quæ siccant, ueluti:

Calidum consumens humidum, & exiccans.

Frigidum congelando exiccans.

Siccum consumens & imbibens.

Vnum est autem illis tantum contrarium, scilicet humidum. Sed unum contrarium agens tardius effectum inducit quàm plura.

2. NATURA AC DISPOSITIO membra.

Raritatem.

Ostendit Densitatem.

Venarum amplitudinem, & strictitudinem.

In quibus membris uiarū amplitudo est, quia citius transeunt medicamenta, facilius hæc alterantur.

Densa non æque, hic renes exemplo sunt, istic iecur.

3. MEMBRI SITVS.

Hic docet colligantiā, qualis uentriculi est & cerebri: Vbi cum uentriculo medemur, spectamus ne debilitando cerebrum offendamus, & econtra.

Docet & operationem membri, quæ in medicando considerari uult unice. Scitur hinc etiam an forte medicamentum, an debile requirat. Nam quæ membra remota sunt, fortius petunt medicamentum.

Cognoscis

Cognoscis insuper, an cum principali medicīna quicquā amplius commisceas, & quidnā. addit em̄ aliquando quod medicīnam traducat ad membra remota, quod propius positū est membrum, medicīna facile assequitur. Sic diuretica addimus, ut infra perducant medicīnam.

Quoq; parte foris localia apponamus, idē situs indicat.

4. VIRTUS MEMBRI.

Hoc loco videtur membri principalitas.

Membri communitas, & communis operatio.

Sensus deniq; membri.

Virtus hæc cognitu maxime opus est, quia fortem medicīnam principale membrum non sustinet, & curandum leni medicamento est.

Communitas, & operatio communis conseruanda inter curandum est. Sicut cum ventriculus curatur aut alteratur, conseruari eius operatio debet, quam membra uniuersa ex æquo sibi uendicant.

Sensus mēbri acutus exasperaretur forti medicamēto, & mordenti, quod ferre solum possunt obtuso sensu membra.

2. NATVRÆ, VEL TEMPERATVRÆ ægritudinis habentur regulæ 9.

1. Cum Medicus affectum, & eius naturam cognouit, per contraria curare debet: quæ priusquam cognorit, nil plane attentare in curatione. Si nanq; sanarit aliter, inquit Alexander, non suum peregerit, sed fortunæ.

2. Quantitatem ægritudinis, & intentionem non ignorabis. Est enim præcalidus quandoq; morbus, frigidus, humidus, siccus, viscosus, aut subtilis. Vbi Medicus secundum artificialem æstimationem, & quæ ueritati proxima est excessus quantitatem cognosceret.

3. In morbis summis incipiendum à forti medicamēto est, propter materiæ malitiam. Neq; enim expectat hic morbus ut à debilissimo quoq; medicamento assurgas. In quo genere sunt Epilepsia, & Apoplexia, potissimum ubi assidua est exacerbatio. Si qui morbi inducias dant, à lenibus exoristi, ad magis magisque fortem medicinam ascendemus, quales sunt quotidiana, & quartana.

4. Medicus agit quandoq; contra morbum, quandoq; contra morbi Symptoma. Curatione tamen regulari causam morbi profligamus primo, ut Symptomata, quæ umbræ corporis modo causam consequuntur, unà decedant. Est autem quadruplex ferè genus, ubi Symptomata primum inuadimus.

1. In uehementia doloris, ut Colica de materia phlegmatica grossa, quo loco contra doloris substantiam agimus, extinguendo membri sensum narcoticis ut nō sentiat, licet materia incrudetur & infrigidetur.

2. In accidentium uehementia, & acumine, ueluti, si febrienti accidat Syncope uino propinato, uel cum febris incremento, Syncopen curamus.

3. Propter uirtutis debilitatem, quouis tempore, etiam in ipso statu, carnem aut uinum exhibemus, securi quòd morbum augeat.

4. In nimia calefactione, ut febrili, est refrigerandum, tamen si ita poris obstructis, & expiratione prohibita febris augeatur. Aestu hoc committigato, demum febris curatur.

5. In dolore uehementi, curamus ægritudinem medicina quæ morbum inimiciorem reddit, ita nanq; doloris sensum timemus. Sed iudicio hic opus est singulari: ac fieri solet in amputatione membrorum, & excisione lapidis. Tale quid pueri faciunt cum perforare cutim parant, eleuatā enim cutim stringunt admodū, mox, spiritu & calore fugatis, absq; dolore pertundunt.

Rectam

6. Rectam uiam non deseret medicus, si uel medicamen nõ protinus operetur: At nec prauè persistat in uia non recta, licet nocumentum non appareat protinus, grauissimũ enim expectatur.

7. Non debet semper eadem dari medicina, sed mutari ad aliam si prima non habuit effectum. Vnde, si damus Diacalamentum ad confortandam digestionem, & consumptionem superfluitatum, non dandum erit per longum tempus, ne ad id assuescat natura, & nihil inde patiat. Permutabimus autem cum Dia trion pepereon, uel simili.

8. In operatione & curatione morborum, agritudinis tempora debemus obseruare. Nam ut in abscessuum principio (nouem exceptis casibus) repercutimus, ita in alijs temporibus aliter atq; aliter facimus. Nouem casus quos dixi sunt,
Nobile, plethoricum, Crisis, Centura forensis,
Grossities, frigus, congestio, copia, uirtus.

In Augmento, repercussiuis multis pauca resolutiua admiscemus.

Statu, pauca repercussiuia multis resolutiuis adduntur.

In Declinatione solis resolutiuis agitur.

9. Non medicamento pugnandum semper, & præstat aliquando diætã naturam corroborare, ac boni succi alimẽto, quæ morbũ materiam euincat. Quo facient exercitia quoque, & aliæ res non naturales. Quomodo sanandi sunt qui aliquam lassitudinem percipiunt, nec protinus ad pharmaciã est properandum.

3. Sunt & consideranda in digestionẽ materiæ

Aetas laborantis,

Consuetudo,

Regio,

Viresq; patientis.

Aetatis nomine: qui feruenti ætate febriũt, ijs frigida con

ducet si fortes sunt, & carnosī, id quod senis debilitas non ferret.

Consuetudinis est quòd aquæ plurimum Syropis immit-
ti aliqui uolunt, nimirum qui adfueti sunt aquam potare.

Aliqui, non affueti scilicet, recusant aquam plurimam.

Exhorrent aliqui dulcia.

Virtutes considerabimus naturalem, & animalē, quas in
omni curatione conseruabimus. Iecore autem confortato na-
turalem uirtutem roboraueris ad uincendam ægritudinem.
Ita fiet & cū uirtute animali in cerebro. Et gaudio sunt itaq;
demulcendi quauis ratione, qui tabe, aut macredine confi-
ciuntur. Quibusq; corpus in frigidatum plurimum est.

Quæ omnia non uulgariter regioni subseruunt.

EVACVATVR AVTEM

Deiectione,
Vomitu,
Sanguinis missione,
Ventofatione,
Hirudinibus,
Enematis,
Balneis,
Suppositorijs,
Pellis.

IN PURGATIONE OBSERVANTVR 6.

1. Quæ commendent, aut impediānt purgationem.
2. Modus præparandī corpora ad purgationem.
3. Quomodo materiæ quibus purgat, debeant præparari.
4. Incommoda ex purgatione, & eorum remedia.
5. Signa completæ purgationis.
6. Regimen à purgatione facta.

1. PURGATIONEM PER INFERIORA

prohibent

prohibent decem & septem.

1. Laudabilis uictus & diæta, cum aliâs, tum uero ciba-
tione euchyino.
2. Repletio nō antiquata, & pauca: nam curatur inedia,
exercitio, & balneo.
3. Repletio ex humore sanguineo.
4. Corporis inanitio & uacuitas. Apho. 16. lib. 2.
5. Corporis dispositio, Apho. 6. & 7. lib. 4.
6. Venenosa materia in membrorum uacuitatibus retenta,
quieta: sicut in leprosis. nam ea materia mota pharmaco, po-
terat in nobile aliquod membrum colligi, & Syncopen, aut
aliquod aliud accidens haud idoneum comparare.
7. Accidens quod purgando corpori aduenit, ut, impre-
gnatio.
8. Tempus præfrigidum, & præcalidum. Frigore nanque
compacta est materia, & inde inobediens: Aestu distrahitur
in superficiem cum uirtutis debilitate, ut accedente pharma-
co magis furiat materia.
9. Virtutis seu natura, seu accidente debilitas. In animalis
etiam uirtutis debilitate prohibetur pharmacum, nisi possi-
mus facile subuenire.
10. Temperamentum calidum & sic. quoniam si accederet
similis temperatura, fieret furor.
11. Nimia corporis raritas. Prærarū nanq; corpus facile ex-
oluitur, humoribus admodum obedientibus.
12. Naturalis, uel accersita crassitudo. quoniam illa debilis
est uirtutis, in hac poterat caloris suffocatio euenire.
13. Dispositio ad uentris profluuium, atq; cholericam passio-
nem. Cuiusmodi affectu sunt qui longas habent tibias, col-
lum longum & gracile.
14. Aetas puerilis, & decrepita.
15. Artificium laboriosum, ut fabrile, baiulationis onerosæ,
uiatorum, aut cursorum. Hæc enim omnia, membra dissol-

uunt ipsa, quibus ob id medicina contraria est.

16. Apoltema inferiorum partium, ut ani.

17. Dispositio cœlestis, quã ostēdit Astrologia his modis.

Infrigidatur, ingrossatur, & congelatur materia quando Luna est in signo terreo, ut Saturno, hinc Physici dicunt,

Cum Luna est in signo Cholerico, acue medicinam.

Melancholico, acue amplius.

Phlegmatico, minus acue: Nam satis per se materia obedit, & Luna dicitur esse in suo domicilio, ac bonum est dare medicinam. Signa eiusmodi sunt, Scorpius, Cancer, & Aquarius.

2. Cum Luna cum Ioue coniungitur, uirtutem fortificat ad retentionem. At Medicina non euacuat neq; trahit, nisi uincat naturam.

3. Mouet materiam ad partem oppositã, supra nempe: unde uomitus competet magis, quã secessus. Vt, cum Luna iungitur planetæ ascendenti in medio cœlo. quis sit autem ascendens planeta, uide.

EVACVATVR AVTEM PROPTER

Causas tres.

1. Nimia materiæ repulsionem.
2. Malam materiæ qualitatem.
3. Morbi magnitudinem.

PVRGATIONEMQVE COMMENDANT

decem conditiones.

1. Materiæ qualitas, quæ debet esse nociua.
2. Materiæ purgandæ quantitas, quæ si magna est, paulatim purgetur ne natura succumbat. Nec exquisitè purgare utile est.
3. Euacuandi facilitas, quo modo quæ in uasis materia est, facile trahit medicamentum, quæ in iuncturis, aut membro
rum

rum cavitatibus ut non item, ita fortiorem medicinam requirunt. ANNI.

4. Temporis opportunitas.

Vernum tempus, in cuius principio purgatur Melancholia, & phlegma. In fine, bilis.

Autumnale, in cuius medio tantum purgatur, ut æquinoctio, secundum Auicem.

MORBI TEMPORIS.

Principio furiosæ, aut multæ materiæ

Medio, ut in Paroxyismi principio, cum eius fortitudinē, & accidentium malitiam timemus. Id quod salubribus debet medicinis fieri, ut Manna, Tamarindis, aut uiolis.

In fine morbi, differenda purgatio est in finem usq; si materia uno in loco, membro non nobili, quieta est, neq; enim uirtutis debilitatem tunc metuimus ex morbi diuturnitate.

QVOD AD MENSEM ATTINET, Crescente Luna purgandum est solum, nam tempus hoc calidum est.

Decrescente, non, quia frigent tum omnia.

DIEI TEMPORE SIC PURGATVR.

Mane datur forma liquida medicamentū, quæ si daretur sero, resolueretur à calore naturali.

Sero, datur in forma dura, ut pilulari, nam indiget forti actione.

Media nocte dantur electuaria, quæ mediocri egēt actione.

Dantur quandoq; pilulæ ante uel post cibum, sine acuminē, atq; id in uigilia, cum forti diuisione non indigeant.

5. Purgantis medicinæ ad institutam euacuationem proprietas. sunt enim cuilibet purgando humori propria medicamenta parata.

6. Membri per quod fieri debet euacuatio, aptitudo. quæ est, si eò materia repat: Si membri situs suadeat, quo gibbū

hepar per urinam purgatur, cauum autem per deiectionem
Si purgatio fiat per membrum ignobilius.

7. Cōsideratio dispositionis membri à quo fit purgatio, ne scilicet dolor sit in ipso uehemēs, tum enim uacuari ab eo nil debet, quippe fieret motus agitatius, qui naturæ singulari res aduersus est.

• Primum igitur sedandus dolor est ne ad se trahat, & retrahat medicinam perniciofa cum agitatione.

8. Duas diametros non transibis, per hoc enim multum debilitaretur natura, quòd motus ei contrarius dupliciter fieret. Cuiusmodi est, si materiam quæ in dextris pendet supra per sinistram cupias infra detrahere. Nisi paruo discrimine distent dextra hæc, & sinistra, sicut in capite.

9. Materiam non detrahemus magna cū uiolētia, ne quod solubilius est & obsequens purgetur, quod contumax & crassum inuisctetur. Adde quod ex uiolentia mirum in modum natura debilitetur.

10. Vasorum mediorum dispositio consideretur, & uiarum per quas transit materia quādo mouetur ad medicinam. Ni si enim fuerint uacue, materia, non sine incommodo, in ipsis subsistet. Fit enim motus per uacuum. Ob id præmissa phlebotomia, poterit data medicina per uenas ad stomachum à membro attrahere, ut uertat bene.

2. MODVS PRAEPARANDI PURGANDA corpora, per deiectionem, constat duobus.

1. Quomodo debeant præparari ante medicinæ exhibitionem corpora.

2. Quomodo parari post exhibitionem.

1. Præparantur ante medicinæ sumptionem, ut

1. Medicina effectum habeat.

2. Effectum habeat idoneum, id est infra.

Patientis

- i. PATIENTIS nomine septem cōditiones sūnt, quæ medicinae effectum promouent.
1. Pridie quàm sumitur medicamentum, patiens saepe comedat, sed non multum: uarios etiam cibos non multæ qualitatis, faciet enim uentriculum suscipiendo medicamento indignabundum, unde facilius descendet ac purgabit.
 2. Inspectio dispositionis corporis euacuandi, & humoris qui purgandus est. Vt, biliosi humores supra, pituitosi facilius infra purgantur.
 3. Ante medicinam debet dari aliquid quod uentrē leniat, sicut uiolæ, aut brodium pinguis carnis.
 4. Qui sumere medicamentum assuetus non est, eius natura leui tentanda est priusquàm fortem damus medicinā. quo modo assuescet ad medicationē patiens, & Medicus tuto aget.
 5. Propter corporis raritatem, aut stomachi debilitatem edi quandoq; debet ante fortis medicinae exhibitionem. Calida est namq; talis medicina, ut corporis incensionem & exiccationem pertimescamus. Cui rei cibus idoneus est mica panis ex succo mali granati, aut uuæ agrestis, unde stomachus in-frigidatur, & alstringitur ne Syncope accidat.
 6. Ante sumptionem medicinae lauatur utiliter. id enim mouet humores, & præparat ad expulsionem.
 7. Insolito homini fortis Medicina dari non debet, nisi cogat magna necessitas, ne subita fiat mutatio.

2. PRAEPARATIO CORPORIS AD
infernam purgationem.

Vomitur à purgatiua medicina quatuor modis.

1. Cum uentriculi os debile est, & fundus fortis: nam abominatione facta os uentriculi non retinebit, quo iuuabit fortis ex fundo repulsio.
2. Ventris constipatio, qua cum infra exire medicamentum non potest, supra effertur. Emolliendus est ergo uēter primo.

3. Quando medicamentum quis exhorret, euomet, non da bis ergo.
4. Qui appetitus fastidio laborant, & lapsu oris uentriculi, euomunt uel recepta facile, cum male retineant.

2. POST EXHIBITIONEM MEDICINAE,
parantur corpora modis quatuor.

1. Assumpto medicamento, non esse patiens in aëre præ calido debet, distractis enim in motum contrarium humoribus purgatio impediretur, mouerentur autem foras. Præfrigidus etiam aër uitabitur, quoniã congelat humores, & inobediētes facit ad exitum.
2. Sumpto medicamento non edet, aut bibit patiens donec operationem suam id compleuerit, ne cesset spiritu & sanguine medicamentum exercere natura, & ad cibum diuertat.
3. Cum medicina incipit operari, non debet patiens dormire donec compleuerit operationem suam. Medicina quippe fortes euacuationes somno retinentur, neque enim sentit in somno grauamen, propter quod fiat à uirtute naturali & animali expulsio.
4. Ne abominationem patiens uomitu medicinam eijciat, dari fortes odores debent qui stomachum confirment, & constringant uias, tum, ut spiritualia confortentur. Acetum ergo faciet ad stomachi conformationem. Quod si non sufficit, extrema fortiter constringantur, ut à stomacho dolor spiritum & sanguinem ad se conuertat. Proiecta etiam in faciem frigida, aut frontem, calor, & unã humores ad stomachum reuocantur. Ad spiritualia itē, ut ea confortēt.

3. MATERIIS QUIBVS PURGAMVS,
præparantur corpora.

Medicinæ

1. Medicinæ principaliter purganti, addimus quod eius malignitiam reprimat, nō tamen eius operationem diminuat. Myrobalani citrini sic additi scammonia, intestinorum excoriationi obsistunt, biliosi tamen humoris in scammonia attractionem non remorantur.
2. Duas medicinas quæ diuerso purgent tempore non dabimus, ut: cito, & tardius purgantes: nisi quæ ocysus purgat tã pauca sit, ut in acumen alteri sit, & ei ceu uia præparet. alioqui debilitaretur uirtus nimium ex cita illa, & tarda purgatione. Paucam autem scammoniam aloëticis addimus, quæ horum operationem incitet.
3. Eodem die non dabimus patienti bina medicamenta purgatiua, debilitaretur enim æquo amplius. Tametsi inuenias qui, si prius medicamentū nō purgauit, uncias duas uel. j. Ele. de suc. rosa. præbeant.
4. Nemini detur medicina, nisi sit humor in corpore quem educendum putemus. nanc; attraheret humores, calorem, & spiritus magno cum malo hominis.

PRAEPARANTVR VERO ET IPSAE
 medicina, regulis sex.

1. Cum datur medicamentum ad certi humoris purgationem, siue liquida, siue pilulari forma, fiat cum decoctione medicina in euacuando proportionali. Vnde

Myra. citri. dantur ad bilis detractionem, cum decoctione prunorum, aut uiolarum.

Myrobalani Indi, ut bilem atram purgent, cum decoctione Epithymi exhibentur.

Myro. Kebuli porriguntur cum decoctione Polypodij, ac purgant phlegma.

2. Medicina purgat humorem illum primo quem per naturam suam respicit, post alios. Nisi, ut à Serapione scribitur,

1. Propinquiorem detrahat antea. Nam medicamentū pur-

gando phlegmati natum, si bilem in uentriculo reperit pungentem & mordicantem, hanc pellit, priusquã à capite phlegma detraxerit.

2. Humoris quẽ respicit inopia, & alius abũdãtia id mutet.

3. Qui odiosior naturæ humor est, citius expellatur.

3. In eodem die fortis medicinas duas ne dederis si prius uel non, uel non satis purgarit, nam corpus supra modum exhauriretur si purgauerit prius illud, & profligaretur uirtus. Sin minus, priori modo emoti saltem humores, à posteriori medicamento nimium ducerentur.

4. Quæ danda medicina est, corrigetur primo admixtione eorum quæ malitiam eius refrenare possunt.

5. Cum præparato ad alui profluuium (quales sunt balbus ac blefus) dãda medicina est, admiscebimus uomitoria, quæ retinere solent expectatum profluuium, quoniam eorũ proprietates supra retrahit.

6. Pilulæ operculo uestitæ corriguntur, eamq; ob rem in liquatam ceram demittuntur ilico extrahendæ, post uoluuntur in melle, saccharo, uel rosaceo. Aut nebula obuolutæ cũ uino exhibentur.

4. INCOMMODA QUAE PROVENIUNT ex medicamentĩ assumptione, & eorum remedia, sunt 7.

1. Medicina non euacuat, 7. Causis.

1. Viarum angustia, ut accidit in Paralyfi, & Spasmo, cum per angustas uias humor transire non potest. unde fit in uentriculo torsio, & intestinis. Cuius remedium est, uiarũ apertio priusquam assumitur medicina. Vel uomitio, si assumpta iam est uis non apertis.

2. Medicinæ antiquatione, quæ uomitu curatur.

3. Proprij humoris priuatio. Quod & ipsum curat uomitus.

Proprij

4. Proprij humoris cum humore cōtrario fortis permixtio, quamobrem extrahi non potest. Ac erit remediū uomitus, Enema, uel suppositorium quibus detrahatur. Quæ si acuta medicina est, restinguatur hydromelle. Datus etiā magnus aquæ hordei potus faciet medicinam descendere.
5. Temporis quoq; frigiditate congelati, non obtemperant humores, balneo remedia, uel aëre non trahente, sed dissolvente tantum humores.
6. Materix purgandæ frigidum temperamentum. Cuius remediū, est uentriculi per imposita fomenta calefactio.

2. NAVSEA mouetur. ut cum dantur Esula & myrabolani, quam curat ante medicinæ exhibitionem paratus uomitus. Quo præterito, à pharmaci exhibitione acre quid propinquemus, ut succum granati, uel uuæ agrestis. Fricentur uero extremitates, & plantæ pedū, ut spiritus & calor, qui medicinam uomitu sunt eiecturi, ad loca hæc auocentur.

3. Torsio, & morsus ex acumine medicinæ, ut helleboro. Quod curat eius acuminis repressio cum rebus infrigidantibus, ueluti, potu aquæ frigidæ, aut pingui, uel dulci aliqua re quæ leniat, cuiusmodi est butyrum, Amygdalæ dulces, nuces. Siue, quæ faciat medicinam intra descendere, ne torsionem faciat in stomacho, ut facit aqua hordei sua cursibilitate.

4. Febris, ex temporis, uel medicinæ caliditate.

Quæ frigido corrigitur, ut Syr. uiolato. Nec dari hic debet Syr. acetosus, quia ex aceti acumine excoriaret intestina per solutionem pharmaci debilitata. Neq; dari quicquā potionato debet actu frigidum.

5. SYNCOPE. Quæ accidit quandoq; ex nimia purgatione: quandoq; ex horribilitate medicamenti. Curæ sunt aromatica confortantia. Stringantur uero fortiter extre-

mitates. In frontem irroretur frigida. Ac fortes odores naribus admoueantur, & aromatica.

6. Nímia uentris solutio. Scuta uel temperamenti membrorum frigiditatem, uel uenarum debilitatem, aut amplitudinem: uel intestinorum debilitatem.

Cuius remedium est uentris astrictio:

Medicinam expellendo.

Humores retinendo ne fluant ad uentriculum.

Stringendo uenas.

Intestina claudendo ne humores recipiant. Nespilis.
Día cytonite.
Coctanis.

Ponendo patientem in balneum.

Constrictione extremitatum.

7. Medicamentum aliquando non soluit in primo, secundo, uel tertio die. Quo in affectu Auicen. post 2. uel tertium diē sanguinem mittit. quoniam, ut non purget medicina, commouet tamen humores, qui moti ad nobile aliquod membrum confluere poterant, & abscessum parare.

5. EVACUATIONIS PERFECTIO QUATUOR SIGNIS DECLARATUR.

1. Facilitate purgationis, & patiētis leuitate, quod signum est, damnosam materiam esse deiectam: ut illud, materiam quæ purgatur esse digestam.

2. Siti patientis ex membrorum inanitione, qua ex uentriculo ipsa attrahunt, &, desiccando hunc, sitim parant. Cui aliena est, Sitis ex

1. Caliditate & siccitate uentriculi.

2. Materiæ caliditate & siccitate.

3. Commotione & attractione calidorum humorū, quorum fumi os uentriculi desiccant, & calefaciunt.

3. Somni profunditate, signum est namq; mundificati corporis.

poris, quodq; medicina tani contulerit, ut uirtus sit pacata.
 4. Egestionis mutatione, ut malum est si non mutetur. hinc pituita detrahenda si fluxerit, & alius humoris deiectione sequatur, salua res est.